CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 057/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 19 de janeiro de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 056/2022, de
autoria da Vereadora DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE, com o apoio dos Vereadores
Eunice Maria Mendes e Paulo César Pereira, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal
de Saúde, sejam designados servidores para realizar os serviços de limpeza e manutenção
nas unidades de saúde do Município, especialmente aquelas localizadas nos Bairros
Gutierrez e Santa Helena.

É inadmissível que os locais que devem promover a saúde e que recebem

pessoas acometidas por alguma enfermidade, especialmente nesse período de vacinação,
não disponham de serviços diários de limpeza e de condições dignas para receber a
população. Se não há mão de obra disponível no quadro de servidores para a realização
deste serviço, que o Executivo avalie a possibilidade de terceirizar a limpeza das unidades
de saúde assim como ocorre em algumas repartições públicas, mesmo porque agentes
comunitários e profissionais da enfermagem não podem e nem devem assumir função
diversa daquela para a qual foram contratados.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-02-23T16:02:58-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-03-09T16:55:22-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-03-09T17:11:12-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro